
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014 
 
 
A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada 
no DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, 
 
1. Considerando o Cronograma do Concurso Público, objeto do Edital nº 01/2014, publicado no 
Edital Complementar nº 13, em 26 de junho de 2014; 
 
2. Considerando a fase recursal sobre a aplicação das provas didáticas aplicadas no último 27 
de setembro de 2014, em Rio Branco; 
 
3. Considerando que, devido ao número de candidatos aprovados para essa fase, nas áreas de 
Direito, Matemática, Sociologia, ter provocado a instalação de duas bancas examinadoras; 
 
4. Considerando, ainda, manifestação do Procuradoria da República do Estado do Acre do 
Ministério Público Federal quanto ao procedimento citado, com objetivo de garantir isonomia 
aos candidatos concorrentes. 
 
RESOLVE: 
 
1º. Suspender a divulgação do resultado definitivo das Provas de Desempenho Didático e de 
Títulos para as áreas de Direito, Matemática e Sociologia e a classificação preliminar 
programadas para esta segunda-feira, 20 de outubro de 2014. 
 
2º. Adotar o critério de que a revisão dos recursos dos candidatos dessas áreas seja feita por 
todos os membros das bancas examinadoras. 
 
Parágrafo Único. O prazo de avaliação dos recursos e demais publicações estão mencionados 
no Cronograma informado no Anexo I deste Edital. 
 
3º. Informar que está mantido o Cronograma para as demais áreas e cargos. 
 
 

 
Rio Branco/AC, 20 de Outubro de 2014 

 
 

(original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 
REITORA PRO TEMPORE 

  



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
 

EDITAL Nº 01, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

 

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP: 69.900-640 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 17, DE 20 DE OUTUBRO DE 2014 
 
ANEXO I - CRONOGRAMA 
 

FASES DATA 

Alteração do Cronograma (Direito, Matemática, Sociologia) 20/10/2014 
Avaliação dos recursos (Direito, Matemática, Sociologia) 20 a 29/10/2014 
Publicação do resultado definitivo da Provas: 
- Provas de Desempenho Didático e de Títulos (Docente) 
- Prova Prática (Técnico) 

29/10/2014 

Divulgação da classificação preliminar 29/10/2014 

Período recursal sobre a classificação preliminar 30 e 31/10/2014 

Publicação da classificação final 04/11/2014 

Homologação das áreas 07/11/2014 

 


